Limitacio facta in bonis ecclesie Sambiensis. Incepta fuit prope silvam Poys a quercu stante in littore stagni prope viam, que dicitur Barbalanca, et processum fuit versus Medenow. De illa quercu circumfossa directe procedendo per viam Barbalanke ad quercum circumfossam circa rivolum, qui eyne Syfe dicitur. Deinde procedendo per viam ad palum circumfossum, ubi due vie transeunt per modum crucis eundo Vischusen de Kuningisberg. Deinde per modum triarboris, que eyn dryboum²⁾ dicitur, procedendo usque ad vadum, qui dicitur Rumbing, ubi stat palus circumfossus. Deinde procedendo directe per eundem vadum ad palum circumfossum et dividit prata illorum de Candem³⁾ et Grebow. Deinde pro-

a) Sambiensis A. Distincio graniciarum inter fratres domus Theotonicorum et ecclesiam Sambiensem. B. b) Theotonicorum C. c) Siph C. d) ab ergo quercu C. e) Königsberg B. Kongisberg C. f) ruwin B.

1) Beide im Kirchspiel Quednau.

2) Vgl. darüber, dass dieses Wort, welches zunächst Tragebaum, Schlagbaum, Riegel bedeutet, auch im Sinne von Linie gebraucht wird, Geometria Culmensis hrsg. v. H. Mendthal S. 8.

3) Condehnen im Kirchspiel Medenau.

ascendendo sive sursum eundo usque ad palum circumfossum, qui dividit prata illorum de Candeyn¹⁾ et illorum de Greybow.^a Deinde directe ad alium palum circumfossum, stantem circa viam, qua itur de Kvnigisberg^b versus Vischusen^c. Deinde directe ad quercum circumfossum, stantem circa viam, qua itur de Greybow^a versus Mednow^d iuxta rivum^e. Ab hac autem quercu eundem rivum sursum procedendo usque ad palum circumfossum, stantem circa eandem viam, que procedit de Greybow^a ad Mednow^d. Deinde directe^f ad quercum circumfossum, stantem in loco Lasanos^g²⁾ pruthenice dicto circa bona quondam Alberti Dyaboli^h. Deinde directe ad aliam quercum circumfossum, stantem iuxta viam prope montem Leypitinⁱ³⁾ dictum. Ab hac quercu ad aliam quercum circumfossum, stantem circa viam, ubi itur de Greybow versus Wycow.⁴⁾ Et eadem quercus stat supra fossatum antiquum Rogarbe⁵⁾ pruthenice nominatum. Deinde directe ad palum circumfossum, stantem in loco, ubi olim fuit arbor pruthenice Ywegarge⁶⁾ dicta. Ab hoc palo procedendo ad unam arbutum, que vulgariter haynbuche^k dicitur, similiter circumfossum, stantem in pascuis inter Snotin et Wycow^l. Ab hac vero arbuto ad

cedendo ad palum circumfossum, stantem prope viam procedentem de Koningisberg versus Bischoffeshusin. Deinde ad quercum circumfossum, stantem prope rivulum secus viam, que ducit in Medenow de Grebow. Deinde ascendendo per rivulum predictum usque ad palum circumfossum, ubi itur per viam de Grebow versus Medenow. Deinde ad quercum stantem in bonis quondam Alberti, dicti Dya-bolus, qui locus dicitur Lasinus²⁾. Deinde procedendo per modum triarboris ad quercum stantem prope viam et montem, qui vocatur Lepare³⁾. Deinde super quercum, que stat circa viam, qua itur de Wycow . . .^a, ibidem sunt antiqua fossata, que eyn lantwer dicitur (!), et ille locus nominatur in prutenico Rogarbi⁵⁾. Deinde procedendum est ad truncum cum palo circumfosso, qui locus dicitur Ywogarge⁶⁾, id est huwinboum, qui truncus stat inter bona Gau-deconis et inter villam Wycow. Deinde ad quandam arborem sive carpenum, que eyn haynbuche dicitur, que est inter villas Wycow et Snotin. Deinde ad truncum et palum appositum et circumfossum, stantem quasi in pascuis ville Wycow. Deinde ad palum circumfossum et positum inter bona Willebrandi quondam et Sabin. Deinde ad palum,

a) Greibow C. b) Konigsberg B. Kongsberg C. c) Fischusin C. d) Medenow B. C. e) iuxta viam rivum A. f) directe procedendo B. C. g) Lassanos B. C. Lasanos E. Lasonos F. h) Dyaboli B. i) Lepitn B. C. Leypliten E. Leypitten F. k) haybutthe B. l) Wicow C.

a) Lücke von drei Buchstaben.

Diejenigen Ortsbezeichnungen, welche eine sichere Deutung zulassen, sind in den folgenden Anmerkungen im Anschluss an Nesselmanns und Piersons Erläuterungen i. d. Altpreuss. Mtsschrift. VII. 1870 S. 309 ff. u. 598 ff. und Nesselmanns Thesaurus linguae Prussicae erklärt.

- 1) Condehnen im Kirchspiel Medenau.
- 2) Laserkeim im Kirchspiel Wargen. Vgl. nr. 182.
- 3) Lindenberg.
- 4) Wiekau im Kirchspiel Cumelnen.
- 5) Grabenhügel = umgrabener Hügel.
- 6) Eulenbaum.

palum circumfossum, stantem prope eadem pascua, que sunt inter Wicow et Snotin. Deinde directe ad alium palum circumfossum, stantem inter campos Willebrandi et Sabunyn.^a Ab hoc palo directe ad alium palum, stantem in colliculo sito in pascuis, que sunt inter Wycow^b et Snotin. Deinde ad alium palum circumfossum, similiter stantem in pascuis inter Wicow et Snotin, et ab eodem palo directe ad quercum circumfossam, stantem iuxta pascua prope silvam Pelkis⁷⁾ pruthenice nominatam. Deinde directe ad aliam quercum circumfossam, stantem iuxta rivulum Caymenappe⁸⁾ pruthenice dictum. Deinde eundem rivulum ascendendo directe ad quercum circumfossam, stantem ex alia parte eiusdem rivuli. Deinde ad aliam quercum ab ea non longe distantem, similiter circumfossam. Ab hac vero ad aliam quercum circumfossam, stantem in loco Oubetobe^c pruthenice nominato. Omnes siquidem hee granicie a mari recenti, ut est recitatum, usque ad hanc graniciam ultimam, signatam per quercum stantem in loco Oubetobe^c dicto, dividunt cameratum Mednow et Wargin^d.

Deinde a quercu iam dicta, stante in loco Oubetobe^c pruthenice dicto directe procedendo ad aliam quercum circumfossam, stantem prope pascuam illorum de Drabenow^{e)} in loco Barne^f pruthenice^g dicto. Sola autem hec granicia signata^h per quercum circumfossam, stantem

qui stat in monticulo in pascuis inter Wycow et Snotin. Deinde ad palum positum inter Wycow et Snotin. Deinde ad quercum circumfossam in introitu silve, que dicitur Pellike.⁷⁾ Deinde transeundo silvam ad quercum, que stat supra rivulum fluentem et venit de Kaymenap^{a)}). Deinde eum ascendendo rivulum ad quercum stantem citra predictum rivulum, circumfossam ex altera parte [rivuli].^b Deinde non longe ad aliam quercum stantem in monte circumfossam. Deinde ad aliam quercum, que dicitur Ubbacobe, iuxta quam grossus lapis iacet in terra.^c

Deinde ad quercum circumfossam prope villam Drabinow⁹⁾ quasi in pascuis, qui locus dicitur Barne.

a) stantem circa viam inter campos Willebrandi et Sambunyn B. Sambunyn C. Sabunen D. E. Sabynen F. b) Wicow C. c) Oubetoube B. d) Wargin B. e) Drebenaw B. f) Warne B. g) pruthenice fehlt B. h) signata fehlt B.

a) nap in kleinerer Schrift über der Zeile. b) der Text bietet über der Zeile: ex altera parte pauli, wofür zweifellos rivuli zu lesen ist. c) neben terra ein Kreuz, welches auf die am Rande stehenden Worte: divisio Medenow et Wargin hinweist.

7) Bruch, Sumpfstelle.

8) Dorfbach, Dorfthiess; vermuthlich ist hier das Wiekauer Mühlensthiess gemeint.

9) Drebnau im Kirchspiel Cumehnen.

in loco Barne pruthenice^a dicto dividit cameratum Wargin^b et Rynow.

Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem iuxta viam, qua itur de Kvnigisberg^c ad Pobetin^d, et est ab eadem quercu usque in Pobetin^d unum miliare mensuratum. Deinde ab hac quercu ad aliam quercum circumfossam, stantem in loco Scherde^e pruthenice nominato. Iste vero due granicie iam premisse,^f scilicet quercus specificata per miliare cum quercu stante in loco Scherde pruthenice dicto, dividunt cameratum^g Rynow et Rudow.

Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem prope viam, qua itur de Pobetin ad Kvnigisberg,^c et est granicia, que ekkegrenicze^h vulgariter nominatur. Deinde directe ad aliam quercum circumfossam, stantem inter Drabnowⁱ et Girtmytin^{k10}) in loco Wosebirgo^l pruthenice dicto. Deinde directe^m ad aliam quercum circumfossam, stantem in monte Auctukapeⁿ¹¹) pruthenice dicto. Deinde directe ad aliam quercum, stantem in alto monte. Abinde directe ad aliam quercum circumfossam, stantem in alio alto^o monte, qui vulgariter Sebinburne dicitur. Ab hac autem quercu directe ad palum circumfossum, situm in loco Paymekopo¹²) pruthenice^p dicto. Deinde directe ad alium palum circumfossum, stantem ex opposito ville Laytkayme^{q13}) dicte. Deinde

Deinde ad quercum, que dicitur stare de Pobetin ad miliare mensuratum, qua itur versus Koningisberg et est eyne ekkegrenitze.

Deinde proceditur contra Girmow. Deinde directe procedendo ad quercum circumfossam, stantem inter Drabnow et Girteniten¹⁰) in loco dicto Wosebirge. Deinde ad quercum parvum, stantem in monte, qui mons dicitur Auctacops.¹¹) Deinde procedendo ad montem altum super quercum circumfossam. Deinde procedendo ad montem alium, qui dicitur ad septem fontes super quercum circumfossam. Deinde procedendum est ad palum circumfossum, stantem in loco, qui vocatur Poymecopo.¹²) Deinde ad palum circumfossum, stantem ex opposito ville Leytkayme.¹³) Deinde ad quer-

a) pruthenice fehlt B. b) Wargen B. c) Koningisberg B. Kongsberg C. d) Pubeten C. e) Sherde B. C. f) iam premisse fehlt B. C. g) cameratus C. h) ekkegrenicz B. C. i) Drebnow B. C. k) Girtiniten B. Gutmitin C. l) Wosibirgo B. C. m) directe fehlt B. C. n) Awctumkape D. o) alto fehlt C. p) pruthenice fehlt B. C. q) Laytkamen B.

¹⁰) Nach Toeppen's Annahme (Hist. comp. Geogr. S. 143) das heutige Woythnicken im Kirchspiel Pobethen.

¹¹) Hoher Hügel, hohe Düne.

¹²) Hirtenberg, Hirtendüne.

¹³) Ladtkeim im Kirchspiel Cumehnen.

directe ad quercum circumfossam, stantem prope paludem dictam Kaucaliskis^{a14)} pruthenice. Deinde ad palum circumfossam trans vallem procedendo. Deinde directe^b ad aliam quercum circumfossam,^c stantem in medio acervi lapidum. Ab hac quercu procedendo ad magnum lapidem circumfossam, qui pruthenice Sarguttinstabs¹⁵⁾ nominatur. Ab hoc lapide directe ad vadum Stabobrast¹⁶⁾ pruthenice dictum, signatum palo circumfosso. Omnes autem predictae granicie usque ad hanc graniciem signatam palo circumfosso circa vadum Stabobrast dividunt cameratum^d Pobetin^e et Rynow.

Deinde ab hoc vado directe ad quercum circumfossam, stantem prope villam Syndow.¹⁷⁾ Ab hac ad aliam quercum circumfossam et est arida quercus lapidibus circumposita, stans inter Rowytin^{g18)} et Plautowyn.^{h19)} Deinde ad quercum circumfossam, stantem circa viam Wangnykin.¹²⁰⁾ Ab hac²¹⁾ ad aliam virentem seu viridam,^k stantem prope Heyligevelt.¹²²⁾ Ab hac quercu directe procedendo usque ad salsum mare, ubi stat palus circumfossus.

a) Kantaliskis B. C. Kautaliskis D. Kavtaliskis E. b) directe fehlt B. C. c) circumfossam A. d) cameratum fehlt A. C. e) Pubetin C. f) Sindow B. C. g) Rowitin C. h) Plantowin B. C. Plawtowin D. E. Palwitten F. i) Wangenikin B. C. k) viridem B. C. l) Heylgewalt B. Heylegwalt C. bi dem heyligin velde D. E. F.

cum circumfossam, stantem prope paludem, que dicitur Kaucaliskis.¹⁴⁾ Deinde ad quercum circumpositam lapidibus et terra. Deinde procedendo super magnum lapidem, qui dicitur Sarguthinstejn.¹⁵⁾ Deinde ad vadum, qui dicitur Stabobraste¹⁶⁾ super palum circumfossam.

Deinde ad quercum stantem prope villam Cindow.¹⁷⁾ Deinde²¹⁾ ad quercum aridam, circumfossam lapidibus, stantem inter arbores cerusarum (!) et Rowith.¹⁸⁾ Deinde procedendum est ad aliam quercum viridem et circumfossam, stantem prope sacrum campum.²²⁾ Deinde ad salsum mare.

14) Lager der Kauken (Unterirdischen).

15) Wächterstein.

16) Steinfurt.

17) Syndau im Kirchspiel St. Lorenz.

18) Gebauer (Neue Preuss. Prov. Blätter. XI. 1851. S. 368) glaubt Rowytin mit Gorowyten, welches nach Voigt, Preuss. Gesch. III. S. 447 das heutige Corwingen im Kirchspiel Thierenberg ist, identificiren zu dürfen.

19) Plautwehnen im Kirchspiel St. Lorenz.

20) Wangnicken im Kirchspiel Heil. Creutz.

21) Für die Grenzbestimmung von Sindau an ist nr. 231 zum Vergleich heranzuziehen. Wir finden in den Angaben völlige Uebereinstimmung, auch die Form cerusarum für cerasorum findet sich in nr. 231 B wieder.

22) Vgl. S. 148 Anm. 1.

Deinde redeundo a mari et palo^a stante prope rivulum pruthenice Lasse²³⁾ dictum directe ad alium^b palum circumfossum, stantem in loco Brandestat²⁴⁾ dicto. Deinde ad alium palum circumfossum, stantem inter villas Romaynis^{c 25)} et Lenkenytin.^{d 26)} Deinde directe ad alium palum circumfossum, stantem inter easdem villas non longe a palo iam dicto distantem. Abinde ad alium palum circumfossum prope palum precedentem situm.^e Abinde directe ad quercum circumfossam, stantem in loco Sauclauchs^{f 27)} pruthenice dicto. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in monte Mantegarbs pruthenice dicto. Abinde directe ad palum circumfossum, stantem in monte Lulegarbs^g pruthenice dicto. Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem circa silvam Galynde^h pruthenice dictam. Preterea omnes granicie premissae usque ad hanc quercum iam dictam, stantem circa silvam Galynde dividunt hos cameratus Girmow et Rynow.

Deinde directeⁱ ad aliam quercum^k circumfossam, stantem ante eandem silvam Galynde.^l Deinde directe ad aliam quercum circumfossam, stantem similiter ante predictam silvam prope viam, qua^m itur de Kvnigisbergⁿ ad Girmow.^o Deinde directe ad quercum

Item redeundo de salso mari de illo palo circumfosso procedendum est ad palum circumfossum, qui locus Branstat²⁴⁾ dicitur. Deinde ad alium palum circumfossum in agris inter villas Romayn²⁵⁾ et Lanckenike.²⁶⁾ Deinde ad alium palum non longe positum, circumfossum inter predictas villas. Deinde ad alium palum circumfossum in eodem campo Deinde ad quercum circumfossam prope antiquum fossatum, stantem quasi in fine bonorum Pomaudin.²⁴⁾ Deinde ad quercum circumfossam circa pratum Pomaude, qui locus dicitur Weggintz. Deinde ad quercum circumfossam, qui locus dicitur Sontlaux.²⁷⁾ Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Mantegarbs. Deinde ad palum circumfossum in monte, qui locus dicitur Lulegarbis. Deinde ad quercum circumfossam in fine silve Galind dicte.

Deinde ad aliam quercum circumfossam, stantem in fine eius silve Galind et villam (!)

a) palo circumfosso B. C. b) alium *fehlt* B. C. c) Roymanis B. d) Lenkeniten B. Leukenitin C. e) stantem prope palum precedentem B. C. f) Santlauchs B. C. Sawtlaukis D. E. Sawtawkis F. g) Kalegarbs B. Kilegarbs C. Lugegarbs F. h) Galindin C. i) directe *fehlt* B. C. k) quercum *fehlt* A. C. l) Galinde dictam B. C. m) quo A. n) Konigsberg B. Kongisberg C. o) Gyrmow B.